
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale – Ufficio II 

 

Dirigente responsabile del procedimento: Thomas Bonci 
Referente del procedimento: Michele Colasuonno 

202510291422 avviso permessi studio irc 2026 
 Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche/home  

AVVISO   

Permessi retribuiti per il diritto allo studio (c.d. 150 ore) personale I.R.C. con contratto 
a tempo indeterminato o incarico annuale  

ANNO SOLARE 2026 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il D.P.R. 23 agosto 1988, n. 395 (in S.O. alla G.U. n. 212, serie generale del 9 settembre 
1988);  

VISTO  il C.C.N.L. del comparto scuola sottoscritto in data 29.11.2007, con particolare 
riguardo alle disposi zioni contenute nell’art.146, p.1 lett. g) n. 1;  

VISTA  l’Ipotesi di contratto integrativo regionale, sottoscritta in data 12 febbraio 2022, 
concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale 
del comparto scuola per gli anni 2022, 2023, 2024; 

DATO ATTO  dell’esito positivo al controllo preventivo della suddetta ipotesi, comunicato 
dall’Ufficio centrale di Bilancio; 

CONSIDERATA la sottoscrizione definitiva dell’ipotesi di contratto integrativo regionale, concernente 
i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del 
comparto scuola per gli anni 2022, 2023, 2024 in data 24 febbraio 2022; 

DECRETA 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 
 
1. Gli I.R.C. con contratto di lavoro a tempo indeterminato o a tempo determinato di durata annuale 

alla data di pubblicazione del presente avviso, interessati alla concessione dei permessi retribuiti 
per il diritto allo studio anno 2026, devono presentare istanza secondo le modalità e i termini come 
di seguito indicati; 
 

2. Le istanze devono essere presentate utilizzando il modello allegato file “202510291425 domanda 
permessi studio irc 2026” presso l’Istituzione scolastica di servizio entro il 15 novembre 2025 
corredate dalla documentazione richiesta e indicante tutte le informazioni in essa contenute; 
 

3. Le istanze presentate all’Istituzione scolastica di servizio entro il 15 novembre 2025, dovranno 
pervenire a questo Ufficio, esclusivamente in formato elettronico e per il tramite dell’Istituzione 
scolastica, entro il 18/11/2025 al seguente indirizzo: 

drma@postacert.istruzione.it   

ANIC84600E - A339954 - CIRCOLARI - 0000118 - 03/11/2025 - COMUNICAZIONI INTERNE - U

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche/home
mailto:drma@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale – Ufficio II 

 

Dirigente responsabile del procedimento: Thomas Bonci 
Referente del procedimento: Michele Colasuonno 

202510291422 avviso permessi studio irc 2026 
 Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche/home  

 
indicando nell’oggetto: IRC – permessi retribuiti per il diritto allo studio 

 
 

4. Questo Ufficio, in caso di compilazione parziale dell’istanza a cura dell’aspirante, procederà 

utilizzando le sole informazioni desumibili da quanto autocertificato, con riserva di effettuare 

anche successivamente i previsti controlli a campione sulle medesime. 

 

  

  IL DIRETTORE GENERALE 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato:  
-202510291425 domanda permessi studio irc 2026 

 
 
 

ANIC84600E - A339954 - CIRCOLARI - 0000118 - 03/11/2025 - COMUNICAZIONI INTERNE - U

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche/home

		2025-10-29T16:24:18+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2025-10-30T09:10:48+0100
	protocollo




